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Abstrakt:

Cílem této diplomové práce je představit český překlad ukázek ze dvou románů

současného srbského spisovatele Srđana Valjareviće a jejich translatologickou

analýzu. První překladová část je zaměřena na povídkový román List na korici hleba

(1990, Lístek na chlebové kůrce), jenž je prvotinou tohoto spisovatele, a druhá část se

zaměřuje na román Komo (2007, Lago di Como), jenž je zatím posledním autorovým

dílem. Valjarevićovo dílo zatím nebylo českému čtenáři představeno knižním

překladem. Stěžejní osou této práce jsou dvě kapitoly, z nichž jedna představuje

portrét autora a ucelený přehled jeho tvorby, druhá se věnuje překladu

Valjarevićových textů a komentáři.

Abstract:

My thesis aims to present the Czech translation of excerpts from two novels by Srđan

Valjarević, a contemporary Serbian author, and their translatological analysis. The

first translational part deals with Valjarević’s debut novel Leaf on a Breadcrust (1990,

List nakorici hleba), the second introduces his latest work to date, Lake Como (2007,

Komo). Valjarević’s fiction has not been presented yet to the Czech audience by

means of translation. The core of my thesis lies in two chapters: the first one is

devoted to the author’s biography and a comprehensive summary of his published

work; the second one contains translations and commentaries of the selected

excerpts.
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1 ÚVOD

Tato diplomová práce se věnuje komentovanému překladu ukázek z

povídkového románu List na korici hleba (1990, Lístek na chlebové kůrce) a románu

Komo (2007, Lago di como) srbského spisovatele Srđana Valjareviće. Ačkoliv je

hlavním zaměřením práce především komentovaný překlad, v první části práce je

věnována pozornost rovněž životu autora a jeho tvorbě. Pro české prostředí jde o

autora zcela neznámého, proto je představení jeho díla a specifického postavení

autora v domácí srbské literatuře nezbytnou součástím překladatelské strategie. Za

tím účelem bylo nutné podrobně se seznámit s autorovou tvorbou a podrobit ji

důkladné analýze. V neposlední řadě bylo nezbytné vyhledat zdroje, z nichž bylo

možné čerpat informace o životě Srđana Valjareviće a jeho tvorbě, což se ukázalo jako

obtížný úkol.

V srbské, české ani jiné zahraniční odborné literatuře zatím neexistují žádné

články či vědecké publikace, které by se osobě Srđana Valjareviće a jeho dílu věnovaly

podrobněji. Ostatně ani v žádné dostupné odborné literatuře zabývající se srbskou

literární scénou obecně není tomuto spisovateli věnován velký prostor. Stručně se

v odborné literatuře o autorovi zmiňuje pouze Mihajlo Pantić ve své publikaci

Aleksandrijski sindrom 3 (ogledi i kritike o savremenoj srpskoj prozi)[1999,

Alexandrijský syndrom 3 (ohledy a kritiky současné srbské prózy)] a Tihomir

Brajović v publikaci Kratka istorija preobilja: kritički bedeker kroz savremenu

srpsku poeziju i prozu(2009, Stručné dějiny hojnosti: kritický průvodce moderní

srbskou poezií a prózy). Z toho důvodu pro přípravu kapitoly zabývající se

Valjarevićovým životem a jeho tvorbou v největší míře posloužily rozhovory, které

autor poskytl sdělovacím prostředkům. Autorka rovněž získala řadu informací přímo

od Srđana Valjareviće, a to z korespondence, kterou s tímto srbským spisovatelem

vedla pro účely sepsání této práce.

Pro práci s překladem byla důležitá zvláště odborná literatura zabývající se

translatologickými otázkami obecně, a sice kniha Jiřího Levého Umění překladu

(2012, Čtvrté, upravené vydání), dále pak publikace Zlaty Kufnerové Čtení o
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překládání (2009), či publikace, kterou vydala Univerzita Palackého v Olomouci, jež

vychází z vysokoškolské příručky K teorii i praxi překladu, od Dagmar Knittlové a

kolektivu Překlad a překládání (2010). Dalšími užitečnými pomocníky při

translatologické práci byly překladové a výkladové slovníky a jazykové příručky.

Autorka byla vedena snahou osvojit si náležitým způsobem teoretické poznatky

v oboru tanslatologie a tyto následně aplikovat ve svém předkládaném překladu

ukázek uvedených děl.

První část práce je věnována stručnému nástinu vývoje současné srbské

literatury, a to s důrazem na srbskou literaturu přelomu 20. a 21. století. Z povahy

věci se nástin týká období zhruba posledních dvou dekád, jímž dosud nebyl odbornou

veřejností věnován dostatek prostoru. Bylo tak poměrně složité dopátrat se

relevantní odborné literatury zabývající se touto tematikou podrobněji. Pro tuto část

práce posloužil jako zajímavý zdroj informací sborník, který obsahuje polemiky mezi

literárními kritiky, novináři a autory této publikace, týkající se stavu současné srbské

literární scény, 5 novembar = 5 новембар (2010), který sestavila skupina pěti

současných srbských autorů sdružených v literární skupině P 70, dotyčnými autory

jsou Vladimir Kecmanović, Slobodan Vladušić, Nikola Malović, Dejan Stojiljković a

Marko Krstić.

Tato diplomová práce je však především věnována Srđanu Valjarevićovi, proto

jsou pro ni stěžejní především dvě části. První část se sestává z pěti podkapitol,

z nichž první podkapitola je stručným obrazem autorova života, druhá mapuje

počátek a vývoj jeho literární tvorby, třetí podkapitola se snaží analyzovat autorův

první román Lístek na chlebové kůrce, ve čtvrté podkapitole je souhrn

Valjarevićových děl, která znamenají předěl mezi jeho první a poslední vydanou

knihou a pátá podkapitola je zaměřena na zatím poslední Valjarevićův román Lago di

Como. Druhá část, která je pro tuto diplomovou práci prioritní, je tvořena překladem,

který je doprovozen překladovou analýzou. V první sekci překladové kapitoly je

přeloženo deset povídek z autorovy prvotiny Lístek na chlebové kůrce (dohromady

román tvoří 110 různě dlouhých povídek) a v druhé sekci je přeloženo šest kapitol

z posledního románu Lago di Como. Povídky i kapitoly jsou v pořadí, v jakém jdou po

sobě i v originálech a tvoří jakýsi průřez oběma knihami, neboť jsou vždy vybrány
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ilustrativně nejvhodnější texty ze začátku knihy až po její závěr. Součástí komentáře

je pak stručná jazyková analýza překládaného díla a autorova stylu.

Přílohu diplomové práce tvoří bibliografie Srđana Valjareviće, dále původní

text ukázek předlohy v srbském jazyce – List na kori cihleba a Komo, které byly

přeloženy autorkou pro tuto práci, jakož i komponovaný výběr z korespondence mezi

autorkou a Srđanem Valjarevićem.

Cílem práce je předložit českému čtenáři překlad literárního díla srbského

spisovatele, jehož tvorba není v českém jazyce dostupná. Zároveň je cílem představit

osobu tohoto srbského autora, průřez jeho tvorbou a literární styl. Autorka zvolila

toto téma práce jako výstupu magisterského studia na oboru jihovýchodoevropská

studia v literárněhistorickém modulu se zaměřením na jazykovou oblast srbštiny, aby

prokázala své odborné vybavení pro literárněvědnou analýzu, translatologickou

kompetenci a jazykovou vybavenost pro prezentování díla současného spisovatele v

intencích soudobé české translatologické školy.
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2 STRUČNÝ PŘEHLED SRBSKÉ KULTURNÍ SCÉNY NA PŘELOMU

20. A 21. STOLETÍ

Ač existuje dobře míněné varování nepouštět se do témat žhavě současných,

a to jak v literatuře, tak v historii, jednak pro absenci časového odstupu, který vede

k objektivnějšímu a zobecněnějšímu pohledu na dané téma, tak i nedokončeného

opusu či běhu událostí, autorka se přesto rozhodla vědomě porušit konvenci.

Domnívá se, že současný čtenář nechce čekat, až matérie bude dobře uležená, také

v umění ho láká autentická aktualita a té se rozhodla vyjít prací vstříc.

Je obvyklé, že obecně s příchodem nové doby mají lidé mnohá očekávání, ať

už se tato očekávání týkají oblasti sociální, kulturní, či ekonomicko-politické. Je

příznačné, že nové století s sebou přináší naději na změny. Stejná očekávání

přicházejí v oblasti vývoje literatury. Nejen „obyčejný, řadový“ čtenář by jistě uvítal

na knižní scéně nová jména a nové trendy.

2.1 Poslední dekáda 20. století

Nejen celkový společenský život, ale i srbská kultura posledních deseti let 20.

století, byl značně poznamenán rozpadem Jugoslávie a řadou občanských válek v


[…]


Podobně tomu bylo s přepisováním osobních jmen. Italské Luigi, které se ve

stejné podobě zachovává i v češtině, je v Lago di Como přepisováno jako „Lujđi“,

stejně tak Gianna, které je srbsky zapsáno jako „Đana“. S podobným problémem

bychom se potýkali, pokud bychom přepisovali do češtiny jméno autora, o němž tato

práce pojednává. Neboť i v latince má srbština jeden znak pro měkké Đ, píše se tedy

Srđan. V češtině však grafický systém takový znak nemá, proto by se Valjarevićovo

křestní jméno přepisovalo jako „Srdjan“, což by ale zároveň vedlo ke špatné

výslovnosti. Stejně by se přepisovalo takové jméno i anglicky, kde by se však díky

odlišnému zvukovému systému vyslovovalo správněji, a sice jako dž.
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 V první kapitole byly ponechány v originálním znění, tedy bez přepisu do

českého jazyka, názvy dvou basketbalových klubů. Věta zní v překladu takto: „Hlásili,

že bělehradskej Partizan porazil záhřebskej Zagreb v basketbale, což mi bylo celkem

jedno, kromě toho, že jsem rozuměl každýmu vyslovenýmu slovu.“ Zde se zdálo

nadbytečné transkribovat názvy obecně známých klubů jako Partyzán a záhřebský

Záhřeb, protože názvy v původním znění působí ve větě věrohodněji. Naopak název

francouzského fotbalového klubu Lyon byl přepsán podle originálního francouzského

znění a bělehradská „Crvena zvezda“ byla přeložena česky jako Červená hvězda,

protože názvy obou klubů v českém prostředí v tomto znění již zdomácněly.
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5 ZÁVĚR

Stěžejní částí této práce je překlad vybraných ukázek z románů Lístek na

chlebové kůrce a Lago di Como srbského spisovatele Srđana Valjareviće společně

s analýzou, komentářem, tohoto překladu. Prostor v této práci je věnován rovněž

analýze života a díla tohoto srbského spisovatele a nástinu kulturního dění v oblasti

literární tvorby v Srbsku od devadesátých let 20. století až do současnosti.

Jak bylo uvedeno výše, první část této práce je zaměřena na vývoj literární

tvorby konce 20. a počátku 21. století. Podkapitola zaměřená na posledních deset let

minulého století zahrnuje přehled autorů a jejich děl, kteří zastupují několik generací.

Všichni na vlastní kůži poznali nešťastné dění devadesátých let a ve své tvorbě se

tomuto tématu více či méně věnují. Z této podkapitoly také vyplývá, že byly více

vydávány knihy spisovatelů starší generace, která byla v srbské literární scéně již

renomovaná. Další podkapitola se věnuje literárnímu přehledu 21. století. Tato

podkapitola je však stručnější a obecnější, neboť literatura vzniklá během tohoto

století stále není a nemůže být zcela zmapována, neboť je ještě pořád ve svých

počátcích. Zdroje, ze kterých by se tak na toto téma dalo čerpat, jsou tedy velice

omezené.

Další část této práce se věnuje osobě Srđana Valjareviće a vývoji jeho tvorby.

V průběhu psaní této práce se autorka potýkala s nedostatkem odborného materiálu

pojednávajícím na toto téma. Tato práce představuje v této části první ucelenou

analýzu spisovatelovy tvorby, jakož i jeho životopis nejen v českém, ale i v srbském

prostředí. Informace do této části autorka čerpala jednak z rozhovorů, které

Valjarević poskytl sdělovacím prostředků, a také z korespondence, kterou s tímto

spisovatelem autorka vedla. Jelikož tato práce jako první v českém jazyce uceleně

pojednává o tomto spisovateli, představuje přínos pro literárně-vědní oblast.

Poté následuje překlad vybraných částí ze dvou Valjarevićových románů –

Lístek na chlebové kůrce a Lago di Como. První jmenovaný román je Valjarevićovou

prvotinou, druhý je zatím posledním vydaným spisovatelovým dílem. Výběr padl na

tato dvě díla z toho důvodu, že dle názoru autorky této práce lze právě na prvním a

posledním díle spisovatelovy tvorby nejlépe ilustrovat rozdíly v jeho tvůrčím stylu.
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Uvedené romány, ani žádné jiné z Valjarevićových děl, nebyly až na jednu výjimku

dosud přeloženy do českého jazyka. Touto jedinou výjimkou je krátká ukázka

z románu Lago di Como v publikaci z roku 2009 sestavenou Vladimirem

Arsenijevićem Jugolaboratorija – Antologie postjugoslávské prózy v překladu Pavly

Horákové. Překlad částí Valjarevićových románů do českého jazyka je tak rovněž

přínosem této práce.

Poslední a závěrečnou částí této práce je komentář k překladu uvedených

ukázek spisovatelových románů. Komentář poukazuje na řadu translatologických

úskalí, která vznikala v průběhu překladatelského procesu a se kterými se tak autorka

při své práci musela potýkat. V komentáři samozřejmě nejsou popsány všechny

překladatelské problémy, byl vybrán pouze jistý vzorek a na konkrétních ukázkách

autorka vysvětluje, jak postupovala při jejich řešení a proč tak učinila právě tím

kterým způsobem.

Z hlediska naplnění cíle práce lze konstatovat, že tomuto bylo učiněno zadost,

neboť autorka předložila stručný přehled stavu a posledního vývoje současné srbské

literatury, jako první (s uvedenou výjimkou) poskytla českému čtenáři překlad

literárního díla Srđana Valjareviće, s jehož životem a dílem tato práce rovněž

seznámila.

Tato práce byla pro autorku přínosnou zejména z hlediska praktického, neboť

provedením překladu zde předložených textů, mohla v širší míře prověřit svou

znalost nejen výchozího, ale i cílového jazyka, otestovat nejen správné porozumění a

pochopení textu v originálním jazyce, ale posléze i schopnost správně stylisticky

aplikovat jazyk cílový.
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