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Předložená magisterská práce propojuje dvě vědní disciplíny – literárněvědnou a translatologickou.

Předkládá ji posluchačka literárněhistorického modulu magisterského studia na oboru

jihovýchodoevropské studie a věnuje ji oblasti studovaného jazyka – srbské literatuře. Seznamuje

s literární tvorbou současného srbského spisovatele a předkládá ve vlastním komentovaném

překladu stěžejní ukázky ze dvou autorových románů.

Úvod a stanovení cíle a struktura práce

Posluchačka v úvodu stanovuje cíl, ke kterému hodlá dojít následující strukturou práce:

- představení díla a specifického postavení autora v srbské literatuře;

- komentovaný překlad (překlad vybraných segmentů z prvního a posledního románu, komentář a

stylizace překládaného textu).

Vzhledem k tomu, že dílo zvoleného autora je pro českou veřejnost neznámé, rozhodla se

posluchačka představit ve své magisterské práci současnou situaci srbské literární scény a osobnost a

dílo Srđana Valjareviće a ve vybraných segmentech představit v českém překladu jeho prozaické dílo.

Překlad pak doplnila komentářem, aby vysvětlila postupy svého překladatelského počinu. Ačkoliv jde

o velmi oblíbeného autora u srbských čtenářů, přes to jeho dílu není v domácí kultuře věnována

významná pozornost literárních kritiků. Autorka tedy vychází ze skromných odborných zdrojů a

pokouší se o analýzu generačního okruhu srbských autorů tvořících na přelomu 20. a 21. století a

následně představuje osobnost a dílo Srđana Valjareviće. V první části práce posluchačka tvoří

samostatnou a originální charakteristiku autorova života a tvorby.

Literárněkritická analýza

2. kapitola: Stručný přehled srbské kulturní scény na přelomu 20. a 21. století

Posluchačka podává obecnější souhrn srbské literární scény na přelomu století. Představuje složitou

situaci 90. let. Výklad je ukotven v nástinu politické, společenské a sociální charakteristiky 90. let, v

paradoxu kulturní politiky státu a svobodného uměleckého projevu opozice. V éře vlády Slobodana

Miloševiće se v Srbsku režimem oklešťovala kulturní scéna, která od 60. let tendovala k velké volnosti

a ideologické nespoutanosti. V době rozpadu Jugoslávie se v ediční politice uplatňovala zejména

sázka na klasiky domácí literatury, na osvědčené seniory a na prorežimní autory. V této situaci vznikl

literární undergroundový proud, v němž mladší a nejmladší autoři vyjadřují pocity své generace, svůj

nesouhlas s oficiální politikou, svou osobní frustraci. Posluchačka se zaměřuje právě na tuto generaci,

která netvoří homogenní skupinu, ale reflektuje některé umělecké směry, jimiž může nejlépe vyjádřit

svůj odpor k politické manipulaci, sociálnímu rozvratu, k „ukradené“ identitě a to nejčastěji

výrazovými prostředky jeans prózy, neorealismu (stvarnosna proza) či urbánní prózy. Autoři narození

v průběhu 60. let – Vladimir Arsenijević, Srđan Valjarević, Vule Žurić, Vladimir Jokanović, Zoran Ćirić –

nesou příznačný undergoundový rukopis, výrazně používají slangu, idiolektu, žargonu. K této mladé

generaci autorka připočítává další o desetiletí či dvacetiletí starší autory podobného politického

nesouhlasu s režimem (Stevan Tontić, David Albahari, Svetislav Basara, Vojislav Despotov, Dragan

Velikić a Vladimir Pištalo). K jmenovaným autorům je přiřazen i Slobodan Selenić jako nejstarší

(1933-1995) svým posledním románem Úkladná vražda. Posluchačka v této podkapitole poprvé pro

české prostředí shrnuje literární situaci v Srbsku 90. let a seznamuje s tvorbou opozičních autorů.

Druhá podkapitola Nová doba – nová kultura? mapuje první dekádu nového století, kterou výrazně

obohacují novými tituly v té době osvědčení nestoři V. Arsenijević, D. Albahari, S. Basara, D. Velikić.

Autorka věnuje pozornost skupině P 70 (Proza na putu = Próza na cestě, číslovka se vztahuje

k desetiletí, ve kterém se členové skupiny narodili), její členové jsou akademicky vzdělaní

profesionální spisovatelé (Vladimir Kecmanović, Slobodan Vladušić, Nikola Malović, Dejan Stojiljković,

Marko Krstić). Jejich skupinovým vystoupením je sborník 5. novembar (5. listopad). Autorka se při

objasnění názvu sborníku dopustila omylu, když uvedla v poznámce 9 na s. 18, že se vztahuje

k historickému dni 5. října (!) 2000, kdy v Bělehradě demonstrovaly desetitisíce obyvatel a následně

odstoupil Slobodan Milošević.) Sborník vyšel v roce 2010, odhaluje zákulisí srbské kulturní sféry a

kromě publikovaných literárních artefaktů je svědectvím o politikaření a protekcionismu v oblasti

kultury. Autorka úspěšně představila novou generaci, o které dosud v českém prostředí nikdo

neinformoval. Správně pokládá otázku, zda se v novém století dění v srbské kultuře změnilo a zda

došlo k zásadním změnám.

3. Srđan Valjarević

3.1. Portrét autora

V následujícím portrétu S. Valjareviće autorka zdůrazňuje, že tento spisovatel není vzdělán

v humanitních oborech, pracoval jako dělník, nebo číšník, živil se příležitostnými profesemi, nedělal si

starosti, zda je či není zaměstnán. Vnitřně však cítil potřebu publikovat své texty – prozaické nebo i

básnické v periodikách, ale necítil potřebu být profesionálním spisovatelem, jak sám praví: „Žádná

kariéra mě nikdy nezajímala.“ (s. 20).

3.2. Přehled a vývoj Valjarevićovy literární tvorby.

Posluchačka zmiňuje, že S. Valjarević bývá v domácím prostředí přirovnán k americkým spisovatelům

Charlesi Bukovskému a Raymondu Carverovi. S prvním má Valjarević společnou nekonvenční

autobiografickou výpověď, ovšem v méně drsné jazykové rovině. S druhým jej spojuje touha psát o

obyčejných lidech. Valjarevićovy prózy se podobně jako Carverovy práce vyznačují lakonickým

stylem, Carver se stylisticky se řadí k minimalismu, ke skupině špinavého realismu. Kdyby si Valjarević

potrpěl na škatulkování, mohli bychom ho s jistým odstupem usouvztažnit s postoji americké beat

generation i se současnými projevy minimalismu. Nejvíce se však blíží tvorbě neorealismu 60. a 70.

let v srbské literatuře svým zájmem o postavy z okraje společnosti, o banalitu života a o autentický

hovorový, respektive expresivní jazykový výraz své generace.

Nejdůležitějším akcentem jeho próz je autobiograficky zachycený individuální obraz prožitku vnější

reality. Dění, postavy a věci, které všichni vnímáme jako stereotyp, nezbytný doplněk našeho

každodenního profesního, kariérního či osobnostního zdokonalování, který však na cestě za

úspěchem není hodný naší pozornosti, dostává se do ohniska autorova zájmu. Čteme o věcech,

jevech a lidech, které dobře známe, které jsou ozvláštněné autorovým expresivně lyrizovaným

jazykem a emočně silně podbarvenou sympatií k nejobyčejnějším projevům člověka v čase a

prostoru. U Valjareviće je sympatická bezprostřednost, otevřenost a přímost vyjádření, ale zároveň

v každém líčení je také přítomná jistá zdrženlivost, plachost a nesmělost. Vyvstává otázka, zda je

proces tvorby Valjareviće pouze spontánní a nekorigovanou činností, nebo zda přese všechna

ujišťování, že netvoří v žádném promyšleném literárním kódu, není přece jen velmi dobrým

psychologem při vyvažování „ingrediencí“ vulgarit a subtilností, intimit a společenské reality. Vše se

v jeho tvorbě vyskytuje v míře vyvážené působící věrohodně, autenticky a čtivě.

Autorka se dále ve shodě s vybranými tituly pro překlad věnuje analýze prvního a prozatím

posledního románu. První kniha – povídkový román Lístek na chlebové kůrce. Popularitu získal román

až při druhém vydání 21 let po prvním vydání, kdy už byl Valjarević znám svými „urbánními“ básněmi

a „minimalistickou“ prózou vydanou během 90. let a v prvním desetiletí nového tisíciletí.

Román Lago di Como naopak sklidil hned po vydání v roce 2005 výrazný čtenářský i odborný ohlas.

Podnětem pro napsání tohoto románu bylo získání Fulbrightova stipendia pro mladé autory

v domově pro tvůrčí pracovníky u italského jezera Como. Autor během svého deníkového záznamu o

svém pobytu paradoxně zdůrazňuje, že s požadovaným výsledkem – napsání nové knihy – si hlavu

nedělá, že si jen užívá slastné příležitosti vypadnout z MIloševićova Srbska roku 1998. Zhmotněný

výsledek stipendia se po sedmi letech přesto objevil v knižní podobě. V tomto románu je Valjarević

pokračovatelem své vlastní tvůrčí cesty, zúročil, co si v předchozích knihách ověřil, projevuje se

vlastním charakteristickým rysem psaní. Posluchačka velmi výstižně popsala tvůrčí proces, umělecké

postupy a jazykovou rovinu díla. Vystihla autorovu schopnost svobodně žít a neohlížet se na

společenské konvence, užívat života a nechat ostatním možnost jejich svobodného rozhodování.

Tento postoj k životu jako příležitosti k radosti se projevuje během celé knihy a přes všechny

paradoxy, ke kterým dochází v kontaktu s ostatními lidmi spoutanými povinnostmi, konvencemi a

společenským postavením, není toto dílo konfrontační, útočné nebo pohrdající jinými životními

postoji.

Překlad a komentář k českému překladu

4. kapitola je věnována vlastnímu překladu a komentáři. Především je třeba pochválit výběr povídek,

respektive kapitol ze zvolených titulů, jednak pro zachování ucelenosti díla a pro strategii

překladatele vůči čtenáři, kterému předkládá velmi zajímavé pasáže.

Dále je třeba zdůraznit autorčinu afinitu k autorovu expresivnímu jazykovému projevu. Nejenže

dobře porozuměla nestandartní formě výrazových prostředků, ale našla pro ně adekvátní české

ekvivalenty. Pracovala velice proporčně vzhledem k razanci i subtilnosti textu, ubírala na expresivitě,

když by narušila české zvyklosti, naopak zvýšila účinek obhroublosti v celkem neutrálním kontextu,

když se v českém jazyce nabízela emočně vypjatější ustálená vazba. Posluchačka prokázala výbornou

znalost srbštiny, vystihla autorův specifický jazyk a nalezla vyhovující míru mezi věrností originálu,

jeho interpretací a překladatelskou stylizací.

Překladatelka shrnuje proces překládání, výběr prostředků a řešení některých záludnějších výrazů

v komentáři, ve kterém se opírá o českou překladatelskou školu. V teoretické rovině charakterizovala

svou překladatelskou práci velmi fundovaně. Navíc překladatelka prokázala svým překladem kromě

jazykové vybavenosti cit, intuici a nadání pro umělecký překlad.

Předložená práce má, jak již v úvodu zmíněno, dvě roviny, jednu literárněkritickou a druhou

translatologickou. Posluchačka prokázala, že je studiem disponována pro překladatelskou práci

s uměleckým textem, že je připravena také pro literárněkritické hodnocení literární scény země, ze

které transponuje text do češtiny, aby podala českému čtenáři věrohodný obraz prostředí, ve kterém

dílo vzniklo a seznámila s osobností a dílem překládaného autora.

Naplnění stanovených cílů

Posluchačka plně dostála svému stanovenému cíli. Představila literární generaci autora, provedla

analýzu jeho literárního díla, přeložila vybrané segmenty ze dvou jeho románů a podala velmi

koncizní komentář k českému překladu.

Dotazy

Z předložené práce nevyplývá, zda autorka skutečně nemá pochybnost o možnosti jiného výkladu

autorových pohnutek k literární tvorbě, než jak je sám uvádí. Jde opravdu jen o nestylizovanou

autobiografii, o přehlížení literární tradice či díla vrstevníků? Opravdu autora nezajímá politika?

Shrnutí

Vezmeme-li v úvahu fragmentárnost odborné literatury ke stavu současné srbské literatury, pak

konstatujeme, že jde o samostatnou a inventivní práci. Autorka zvolila také cestu osobní

korespondence s autorem, aby se ujistila, že správně čte jeho texty, že rozumí kontextu, ve kterém

vznikaly a část této elektronické korespondence připojila jako přílohu k práci. V příloze jsou také

originální texty, které jsou v práci přeloženy.

Předložená práce představuje hodnotný výstup magisterského studia s perspektivou knižního vydání

překladu celého románu.

Práci doporučuji k veřejné obhajobě a hodnotím ji jako výbornou.
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